nis, & inferioris: igitur non sunt duæ potentie: & similiter erit de intelligentia. Probatio majoris, quia distinctio in posteriori non arguit distinctionem in priori (major unitas semper debet esse in priori, quàm in posteriori) sed habitus est unus: igitur potentia, quæ in format magis est una. Probatio minoris, quia charitas est in voluntate portionis superioris, quæ Deus diligitur, & eadem in voluntate portionis inferioris, quæ diligitur proximum, qui est objectum temporale (una enim charitas, extendit se ad omnia diligibilia: igitur non est nisi una voluntas; & similiter igitur nec nisi una intelligentia).

Ad primum dico, quod imago consistit in anima, non secundum quod totaliter est unum: quia essentia anime repræsentat unitatem, & distinctionem, unitatem respectu essentie, distinctionem respectu potentiarum ut lux potentie sunt sub actibus: quia tunc consideratur ibi origo quasi unius potentie ab alia, ut dictum est distincte. Decimasexta: potentie autem anime possunt comparari, vel respectu temporalium, vel respectu æternorum, & ut respectu æternorum, habent quandam specialem similitudinem; ratione qua est expressior imago in ipsis, ut sic, quam ut sub actibus respectu temporalium: minus enim repugnant memoria, intelligentia, & voluntas creatæ, ut sunt respectu æternorum Patri, & Filio, & Spiritu sancto æternis, quam ut sunt respectu lapidis, vel alterius objecti temporalis, & quia minus expresse repræsentatur imago in anima, prout huiusmodi potentie anime sunt sub actibus respectu temporalium, quam quando sunt sub actibus respectu æternorum: hinc est, quod August. dicit, imaginem esse in portione superiori, quæ est respectu æternorum: non in portione inferiori, quæ est respectu temporalium, non quod ibi non sit imago in eisdem potentiis, licet minus expresse, ut dictum est. Ad aliud cura dicitur, potentie distinguuntur per objecta, dicitur, quod duplex est objectum, formale scilicet, & materiale. Formale est adequatum potentie, ut color visui. Materiale, quod non est adequatum, ut albedo. Sed non video quin albedo sit objectum visus ita formale, sicut color. Si enim nullus esset intellectus abstractus hoc universale, quod est color, oculus bovis videret album, & agrum: immo eolor, ut quid commune abstractum, non videtur, sed hoc album & hoc nigrum, quorum neutrum est objectum adequatum visui: quia nulla potentia habet objectum adequatum non abstractum, nisi divinus intellectus: quia nulla res est in qua continentur omnia perceptibilia a potentia, nisi essentia divina: objecta igitur formalia res possunt esse album, & nigrum, sed non est aliquid istorum objectum adequatum visivæ potentie. Dico ergo ad argumentum, quod non omnis distinctio objectorum formalis, facit distinctionem potentiarum. Nam manifestum est, quod non oportet tot esse visus, quot sunt colores; nec tot esse auditus, quot sunt soni: immo Philosophus 2. de Anima, (a) ex ratione talis mixtionis in tali organo, puta visus, concludit illam potentiam, puta visum, esse istius objecti, & non

altretus: & pro tanto sequitur, quod distinctio objectorum facit distinctionem potentiarum: quia tale objectum limitatum, & distinctum non percipitur, nisi a tali potentia, & nunquam ab alia: quae quidem potentia est limitata ad tale objectum ratione talis mixtionis organi. Sed aliud est: potentia non organica, quae sunt abstrahissimae, & sunt totius entis: unde ibi non habet veritatem propositio illa quod distinctio objectorum facit distinctionem potentiarum, sed solum est vera in organica potentia, quae non sunt abstrahivae. Si quaeras, quod est objectum adaequatum potentiae non organicae: Dico, quod si ens potest habere conceptum, vel rationem communem ad ens creatum, & increatum, est objectum adaequatum intellectus: non quod per abstractionem illam sit objectum intellectus: sed quia a quolibet intelligibili potest abstrahi una talis ratio, vel conceptus, & tunc non distinguenter portio superior, & inferior, nec etiam intellectus, & voluntas formaliter per objecta. Si autem ens non posset habere talem conceptum communem, si debeat assignari potentiae non organicae, quae se extendit ad omnes ens, aliquid objectum adaequatum, & primum, illud non erit nisi essentia divina in se continens omnes rationes aliorum entium, & ad quam omnia alia entia habent attributionem. Sed hoc falsum est, ut probatum est in primo libro. (a) scilicet, quod essentia divina non potest esse objectum primum, & adaequatum intellectus creati: sed solum intellectus Dei, cui est proportionata, & respectu creati intellectus, est improporcionata. Et si essentia divina non ponatur esse objectum primum intellectus creati cum secundum communiter loquentes creato, & increato nihil possit esse commune univocum; sequitur, quod potentia non organica, non habebit unum objectum unius rationis, & adaequatum, & hoc est probabile propter perfectionem potentiae: a sensibilibus enim particularibus, puta albo, & nigro, & ab aliis, ad quae se extendit potentia viva, quae ab illa limitata est, abstrahitur quoddam commune univocum, & ultra ab huiusmodi sensibilibus, & aliis aliarum potentiarum, quoddam commune univocum, & tandem potest procedi sic abstrahendo, quod unum erit univocum objectum sensibile, commune omnibus sensibilibus. Sic etiam, & objectum potentiae divinae, objectum dico operabile, non potest esse aliquid adaequatum, nisi tantum ens possibile, quod non est unum in re, sed aliquo modo est unum: hoc est tantum in intellectu: quia non potest esse aliquid univocum reale omnibus operabilibus potentia divina: sicut etiam ponitur, propter perfectionem intellectus, quod ipse intellectus ad tot se extendit, quod nullum unum objectum habet sibi adaequatum, & unius rationis. Vel die ad illam rationem, quod quantumcumque objecta distinguantur, primo penes necessarium, & contingens, vel penes aeternum, vel temporale, si tamen unum illorum possit accipi, ut principium cognoscendi alterum, talis distinctio objectorum non requirit distinctionem potentiarum. Sic autem est de objectis portionis superioris rationis, & inferioris: quare, &c.

JAM

JAM VERO AD PROPOSITUM REDEAMUS &c.

DISTINCTIO XXV.

Circa distinctionem vigesimam quintam, in qua Magister revertitur ad determinandum de libero arbitrio, quod consistit in voluntate, de quo Distinctione precedenti fecerat mentionem; quaero unum.

QUESTIO UNICA.

Utrum aliquid aliud a voluntate cause effective actum volendi in voluntate?

Quod sic probo, 3. de Anima, ponit Aristot. ordinem motuum, & motorum, sic, scilicet quod appetibile est movens non motum: appetitus movens, & motum, ab ipso scilicet objecto appetibili: & tertio motum non movens, quod scilicet, movetur per actum, & imperium voluntatis, vel appetitus, ut corpus animalis. Non potest dici, quod appetibile moveat metaphorice, sicut finis movet, quia tunc Philosophus statim equivocaret de movente in suo processu, cum dicit, quod primum, puta appetibile, moveat secundum, scilicet appetitum: & secundum, scilicet appetitus, moveat tertium, quia secundum, scilicet appetitus, movet proprie; & in essentialiter ordinatis, videtur quod eo genere motus, quo movetur ultimum a medio, movetur medium a primo.

Item voluntas non est potentia activa ergo effective non cause suam volitionem: & oportet tunc, quod ab alio causetur. Consequentia patet. Probo antecedens, quia potentia activa est principium transformandi aliud inquantum aliud, 5. Metaph. (a) & sic potentia activa habet actum transiensem in aliud: sed voluntas non potest agere in objectum: quia illud non patitur a potentia: magis igitur est dicendum, e converso. Item, accidens per accidens non egreditur de per se principis subiecti: sed vortio est accidens per accidens, quia quandoque inest, quandoque non inest: ergo, &c. Item, quod est de se indeterminatum ad unum oppositum, inquantum huiusmodi: non agit nisi concurat agens determinans: quia ut indeterminatum non plus se habet ad esse effectus, quam ad non esse; voluntas autem de se sic se habet ad actum suum; quare oportet dare aliud agens, quod non videtur esse, nisi obiectum.

Ad oppositum, per August. 12. de Civit. cap. 6. dicitur, quod si duo sint aequaliter affecti animo, & corpore, & postea tentent eadem pulchritudine, vel objecto, unde est, quod unus cadit, & alius non cadit. Et dicit, quod hoc solum est a voluntate. Idem dicit Anselm.

C c 3

de

de Concept. Virg. cap. 2. (a) Item August. 2. Lib. arb. quod nisi ea, quæ sunt voluntaria nobis, silent posita in potestate nostra, voluntas neque esset laudanda, neque vituperanda, neque etiam esset monenda. Et qui dicit, vel sentit voluntatem non esse moneendam, talis est exterminandus ab hominum numero. Arguo igitur sic. In potestate patientis non est, quod ipsum patitur, in quantum patiens. Probatio, quia patiens non patitur, nisi quia agens agit: sed prius non est in potestate posterioris: igitur actio agentis non est in potestate patientis, in quantum patientis: igitur nec passio eius. Probatio, quia si agens agit, potius necessario patitur: ergo voluntas si est solum receptiva, & passiva respectu suæ volitionis, nulla volitio est in potestate eius: ergo, &c.

Item adducuntur auctoritates Ansel. *Voluntas movet nos tanquam sua instrumenta*, & de Concept. Virg. cap. 4. *Voluntas instrumentum seipsum movens*, & August. primo lib. retract. cap. 22. ubi dicit, quod *Nihil est iam in potestate nostra, quam ipsa voluntas*: igitur ex hoc potest haberi, quod nulla actio in nobis est ita a nobis, sicut volitio voluntatis.

Item August. 83. *questionum quæst. octava*: (b) auctoritas etiam Aristot. 9. *Metaphys. cap. octavo*, ubi dicit, quod *potestas rationalis est ad opposita*. Igitur cum secundum ipsum oporteat tale indeterminate determinari ab alio (ideo subdit Aristot. hoc solvendo, *hoc autem dico appetitum, & probare sim*, id est, electionem) igitur appetitus est effectivus suæ volitionis.

Item una ratio talis: objectum voluntatis est finis, ad quem terminatur eius volitio, & propter quem est volitio eius: sed finis non movet nisi metaphysice (c), primo de Gen. igitur non effective, in quantum finis, quia vero movens effective, movet propter finem. Sed finis, in quantum finis, non movet propter finem: ergo nullum objectum voluntatis ipsam movet ad volendum effective: ergo a se movetur. Item nobilissima potentia, consequens formam nobilissimam, non possunt esse tantum passivæ: intellectus, & voluntas: sunt nobilissime potentia, maxime voluntas ergo, &c.

Dicitur hic ab uno doctore moderno, (d) quod aliquid aliud a voluntate, est effectiva causa volitionis in ipsa, & illud ponit essephantasma. Ratio ipsa principalis est ista: oportet movens, & motum esse distincta subiecto: sed in parte anime intellectiva, nihil potest esse distinctum subiecto a voluntate: igitur ibi nihil est motivum ipseus: igitur oportet esse aliquid aliud extra partem intellectivam, & illud ponitur phantasma. Primam propositionem probat sic, quia idem est ponere movens, & motum non esse distincta subiecto, & idem movere se, quod est impossibile. Primo, quia idem tunc respectu ejusdem esset in actu, & potentia: quia 3. Phys. dicitur quod *rule*

est

et movens in actu, quales est mobile in potentia. Item dicit, quod idud, scilicet quod idem non potest seipsum movere, est principium metaphysicum: ideo reserere illud, est avertere principium requirendi veritatem in Metaphysico. Secundum ratio est talis, materia & effectivus non coincidunt in idem numero secundum Physic. (a) ergo nec agens, & patiens.

Item quinto *Metaphys. (b)* movens refertur ad mobile realiter: sicut idem ad seipsum non est relatio realis. Probatio, quia relativa realiter sunt realiter opposita: sed opposita simul non possunt competere eidem. Item, agens approximatum passio dispositio, agit necessario: ideo dicit Aristot. 2. de anima, (c) quod si sensus est a citivus, semper ageret, sicut ignis semper comburet, si haberet combustibile præsens: ergo eodem modo voluntas semper vellet, si esset causa activa suæ volitionis (d). Dices, quod voluntas libera est; ideo non sequitur, quod semper agat sicut ignis, qui non est liber. Contra, istem sequitur, quod semper possit agere cum vult, & semper potest velle. Dices, quod obiectum apprehensum requiritur, licet causa sine qua non: quia secundum Augustinum. *Invisia peccatorum diligere, in cognita nequaquam*. Contra, quia sic possit sustineri, quod quodlibet agit in se: nam si lignum approximatum igni comburatur, dicam eodem modo, quod ignis non comburit: sed lignum comburit se, & ignis est causa sine qua non: & sic dicam de omnibus.

Item ad principale, Omne agens æquivoce est nobilior effectum suo, sed voluntas si causat volitionem suam, non causat nisi sicut causa æquivoce: igitur voluntas, ut præcise est causa activa, vel principium productivum volitionis: cum ex hoc, quod est principium productivum volitionis, non sit habitus volitionem: sequetur, quod esset nobilior, quam ut volens formaliter. Dicit ergo illa opinio quod intellectus agens, nec movet intellectum possibilem, nec voluntatem, sed phantasma irradiatum ab intellectu agente, movet immediate intellectum possibilem: quia quinquam ubi sit phantasma, ibi intellectus; intellectus tamen est aliquid, ubi non est phantasma & sic salvatur, quod movens, & motum sunt distincta subiecto. Phantasma igitur irradiatum immediate causat intellectionem, & rationem immediate causæ, sed non immediate effectus: quia rursus causat intellectionem, quam volitionem.

Ad est opinio Doct. antiquioris, quæ ponit eandem conclusionem, scilicet, quod voluntas movetur ab alio (e), sed ponit illud aliud esse obiectum cognitum, vel intellectum. Et hoc confirmatur per auctoritatem Aver. 12. *Metaph. qui dicit*, quod balneum in re

C c 4

ex

a al. 4. b Text. c. 10. c Text. cap. 35.

d Goffr. quæd. 6. q. 7. & quæd. 8. q. 12. & quæd. 9. q. 19. & quæd. 13. q. 3. Text. cap. 17. & seq.

a Text. 70. b Text. c. 20. Text. c. 10. c Text. c. 52. d 8. Trinit. 4. & 9. Trinit. 3. & 10. Trinit. 1. & alib. e He. quæd. 12. q. 5. Conf. 36. Quære D. Tho. 1. contr. gent. 7. & 8. Esf. & in qu. ad potentia & i. p. q. 77. & cap. 2. q. 4. & 3. p. 2.

extra, movet vires sensitivas, quas scilicet movet effective: sed balneum in anima movet voluntatem: igitur objectum ut cognitum movet effective appetitum. Item, appetitus sensitivus effective movetur ab appetibili sensibili: igitur & intellectivus ab appetibili intellectuabili.

Si dicas contra hoc, quod non est, non potest esse causa alicujus entis: sed objectum intelligibile potest esse non ens in se simpliciter: ergo non potest esse causa volitionis. Respondent, quod objectum, ut cognitum, causat, & hoc est dicere, quod intellectus per intellectionem suam causat volitionem, & sic non oportet, quod illud, quod causat hoc, sit nihil. Cognitio enim abstractiva non est nihil intellectui, licet objectum non sit in se, vel in re extra. Iste tamen opiniones concordant in hoc, quod penant aliquid aliud a voluntate movere ipsam, sed discordant in movente, ut patet.

Contra conclusionem in se, sunt rationes principales, & repetitas sic deducendo: agens naturale non potest esse per se causa operationum circa idem passum (ut excludatur per hoc instantia de dissolutione glaciæ, & constrictione luti) sed in potestate voluntatis non sicut est habere *nolle*, & *velle*, que sunt contraria, respectu unius objecti? ergo illa non possunt fieri ab agente naturaliter. ergo non ab objecto; quia est agens naturale. Esto igitur, quod objectum esset causa ipsius *velle*, oportet tamen esse aliud, quod esset causa ipsius *nolle*: sed illud aliud a voluntate, non posset esse nisi objectum malum: sed malum cum sit quid privativum, non posset esse causa actus positivi, cuiusmodi est *velle*: ergo oportet, quod sit effective a voluntate. Item passio non est in potestate patientis specialiter, quando est ab agente naturali: sed si objectum est agens naturaliter volitionem, & non voluntas: igitur & volitio non erit in potestate voluntatis, & si sic, tunc nec aliquis actus alius, imperatus a voluntate erit in potestate voluntatis; & sic nec merebitur, nec deridebitur per volitionem. Dicitur, quod pro tanto in potestate voluntatis est volitio, pro quanto potest determinate intellectum ad considerationem huius, vel illius, vel avertere eum ab hoc, vel ab illo: & sic est in potestate voluntatis volitio, licet non quantum ad actum primum; Contra, accipio primam actionem in voluntate, causam ab objecto, quodcumque sit illud, quod oportet ponere secundum illa, illa actio est mere naturalis: ergo illa non est in potestate voluntatis: nec enim est in potestate nostra, quin visus tangamur, secundum Augustinum. Si igitur post istum actum possum movere intellectum ad considerandum hoc, vel illud: quæro per quem actum? no per ipsum, quia iste non est in potestate voluntatis: ergo oportet per alium. De illo alio, quæro, unde est, vel est ab ipsa voluntate, vel ab objecto, vel a phantasmate? Si a voluntate, habeo proprium: quia tunc est in eius potestate illa volitio, & est effective ab illa: & eadem ratione prima volitio, aut est sub alio, scilicet ab objecto, vel phantasmate, & si sic, tunc erit actus naturalis, & per consequens, non plus erit in potestate voluntatis sic imperare intellectui

de

de consideratione huius; vel illius, quam inerat primus actus.

Ex illis deductionibus potest (a) colligi talis ratio. Si voluntas potest considerationem hanc imperare, & sibi oppositam; quæro per quid? si per ipsam, habetur propositum si non sed per objectum movens, cum ipsa motio objecti non sit in potestate voluntatis, quia secundum eam necessario movetur: igitur nec in potestate hominis erit volitio sequens, qua imperatur per illam motionem: quia movens, quod non movet, nisi in quantum movetur: si in potestate ejus non sit, quod movetur; nec in potestate ejus erit, quod moveat ad volitionem sequentem. Illa enim non erit in potestate voluntatis: & ita in toto processu erit volitio naturalis, & non erit nisi ordo, & circulatio naturaliter, & movensium naturaliter.

Dices, quod in considerando per intellectum, potest occurrere impedimentum in illa circulatione actuum: est enim isti phantasmata primo moventi conjunctum aliud, & aliud, quasi vicinum sibi, & ideo fortius movet, vel potest movere intellectum ad intellectionem, vel considerationem sui: & per consequens voluntatem ad actum volitionis, ita quod non erit necesse, quod objectum, quod primo occurrat, causet volitionem: si enim cogito aliquid delectabile movens appetitum, non est necesse moveri ad illud, quia potest occurrere per considerationem intellectus aliud objectum, magis movens voluntatem, ita quod listat voluntas a prima sua volitione (b). Sed contra, concedo, quod potest occurrere impedimentum a casu, sed illud non erit in potestate voluntatis, nec ad imperium ejus: eodem enim modo est de appetitu bruti, nam bos videt herbam, que movet appetitum suum, & ex illo appetitu movetur progressive ad herbam: sed si in motu illo occurrat objectum, magis delectabile, fortius movens appetitum, tunc succedit a primo motu, & tamen non libere, quia necessario movetur ab illo majori delectabili occurrente, quamquam casualiter occurrat. Alii dicunt ad rationem, quod objectum intellectus occurrit sub duplici ratione, scilicet, sub ratione illiciti, & sub ratione delectabilis; ut patet in objecto fornicationis: & tunc in potestate voluntatis est listere intellectum in turpi, dimittendo aliam partem, & tunc sequitur mala electio. Contra, quæro, vel istæ duæ rationes æqualiter movent, vel non? si æqualiter, ergo causabunt simul nolle, & velle in voluntate, respectu ejusdem objecti: quod est impossibile, si inæqualiter movent, ergo alterum movet efficacius voluntatem, & movet naturaliter, & necessario: & per consequens non erit illa volitio in potestate voluntatis: sed necessario etiam secundum illam movebit intellectum: non igitur poterit listere cum illa alio.

Contra illud de phantasmate. Agens æquivocum totale est nobilissimum effectum: sed phantasma per ipsum est agens æquivocum totale intellectionis, & volitionis: ergo est nobilissimum omni intellectione, & volitione: igitur phantasmata est nobilior simplicitate Philosophorum, quam

po

non habent consistere in intellectu, & voluntate. Nec potest solvi per lumen intellectus agentis: quia illud non est distinctum subiecto a voluntate, & intellectu: ergo phantasma non potest agere in ipsam voluntatem per ipsum, vel in intellectu possibilem: nec etiam intellectus agens in phantasma, cum non sit distinctum subiecto, ab ipso: agens enim, & patiens oportet esse distincta subiecto, secundum eum. Item, sequeretur, cum in anima separata, vel in Angelo non sit phantasma, quod non poterit velle, vel ergo oportet, quod Deus immediate causet malum velle in Angelo, vel aliquid obiectum extrinsecum: & tunc prima voluntio Angelus non tunc culpabilis, ex quo non fuisset in potestate sua, nec causa activa eius. Nec est probabile, quod anima separata, vel Angeli, nullo modo possint se movere, sed quod starent immobiliter ubicunque ponerentur, ac si essent in carcere. Nec valet dicere, quod Philosophi non viderunt, quomodo esse poterat nova intellectio in Angelis, quia de Angeli erraverunt: & ubi falsa sunt principia, non est mirum si sequantur false conclusiones. Si tamen convenissent nobiscum, quod Angeli accipissent esse novum, sive esse post non esse, bene admisisset novas intellectiones in Angelo.

Quod etiam dicitur: *quod libertas attenditur in voluntate, quia potest movere intellectum ad diversa considerandum, non est verum: nam ex hoc, quod intellectus potest diversa considerare, non sequitur, quod sit libertas in voluntate.* Quod probatur multipliciter. Primum Nam si secundum imaginationem Anselmi de casu diaboli, esset Angelus creatus cum affectione commodi tantum, & non iustitiae, secundum quam attenditur libertas, posset adhuc intellectus discurre, & considerare diversa. Talis ergo voluntas esset rationalis, quia cognoscitiva sua esset rationalis, & in potentia ad considerandum diversa: & tamen illa voluntas non esset libera, nec posset peccare: ergo illa indifferencia cognoscendi non esset ratio libertatis. Item secundo, per imperium voluntatis apprehensiva sensitiva potest in diversos actus, & oppositos, quia aliquando videtur sibi aliquid dulce, aliquando amarum: & secundum hoc, quandoque feritur in unum, quandoque in aliud, igitur si propter hoc, quod sic potest in diversos actus intellectus, esset voluntas libera tunc appetitus bruti esset liber, quia visus eius potest moveri ad opposita videnda. Item tertio, indeterminatio intellectus in syllogizando in practico ad utranque partem, est cum defectu: quia necessario oportet, quod simpliciter syllogizet ad alteram partem contradictiois, & in hoc est intellectus a defectu. Si ergo libertas esset in voluntate propter talem indeterminacionem in intellectu, voluntas esset libera ex defectu libertatis intellectus.

Item quarto. (b) 9. Metaph. c. 4. potentia rationalis ut scientia, vel intellectus, est ad opposita: & si posset exire in actum de se, simul exiret in opposita, quia est oppositorum: sicut Sol in diversis pas-

passi facit oppositos effectus: & si idem subiectum simul reciperet contraria, simul causaret ea, vel nihil faceret in eorum subiecto, sic est hic: ideo potentia rationalis, ut scientia, vel intellectus habens scientiam non exiit de se, & ideo oportet, quod determinetur ad alteram, ad hoc quod posset exire in actum: & illud determinativum, secundum Philosophum ibi, est appetitus, aut ergo sic determinatur, quod nullam determinationem recipit a determinata, & habetur propositum, si autem non determinatur, nisi in quantum determinatur ab intellectu, ut ad obiectum cognitum: ergo est ista ratio indeterminata, sicut potentia rationalis prima: & sic prius, si exiret in actum, exiret in opposita. Restat igitur, ut voluntas se determinet: & ista ratio procedit, de potentia intellectiva, quae est oppositorum per rationem, quae est scilicet. Quod etiam dicunt, quod finis ut cognitus movet efficientem, non est verum. Quod probatur primo, quia finis ex hoc, quod movet efficientem ad causandum, est alia causa ab efficiente: hac enim est causalitas sua: igitur finis, in quantum finis, non movet efficientem esse effectum, quia ipse efficiens movet effectum: & alia est causalitas unius, & alterius, aliter non esset alia causa, sed in agentibus ex proposito, finis non movet nisi sit cognitus ab agente ex proposito: igitur finis ut cognitus non movet effectum.

Item secundo, quia omnis movens effectivus est efficiens (a): si ergo finis moveat effectivus, finis erit efficiens: sed omne per se agens, seu efficiens, agit propter finem: ergo omnis finis movebit propter finem: sed finis est primum movens, & movet prius omni alia causa: si igitur moveat se propter finem, ad hoc ut finis in alia motione movebit se effectivus propter finem: & ita infinitus movebit se propter finem. & idem infinitus erit finis sui ipsius, quia potest infinitus movere: vel casualiter finis, erit alius finis in infinitum. Quod etiam dicitur, quod movens, & motum distinguuntur subiecto, non est verum, nam subiectum respectu propria passionis non est tantum causa materialis, sed effectiva, aliter non esset necessitas inherenciae passionis ad subiectum, quia causalitas materiali, sive potentia passiva est contradictoria, quae 9. Metaph. quae non est necessitatis sed contingentis inherenciae: igitur non est necesse efficiens, & effectum distinguere subiecto, Similiter in gravibus, & levibus est principium intrinsecum movendi, quia movens se, (ut patet alio) dicitur, quod grave movet se consecutivus, non effectivus. Contra, si motus iste non est casualiter ab aliquo: ergo Deus: ergo cum sit de novo, & non a se, erit ab aliquo alio, & non est dare, quod movetur ab aliquo alio: igitur, & c. similiter animatum aug. se: igitur & c. item per impedimentum impeditur agens ne agat: ergo solato impedimento, aliquid agit: aliter dicerem te sedente, tonitruum fieri in Caelo consecutivus. Ideo aliter dicant alii, quod ab obiecto causatur affectio in voluntate, quae affectio cau-

causat volitionem. Contra, æque sequuntur inconuenientia, siue
obiectum causat affectionem, siue volitionem, quæ affectio sit causa
naturalis volendi, necessario causam volitionem. Si uideretur, quod
illa affectio non sit causa affectionis in voluntate, tunc potest cau-
sari aliquid ab objecto, quod non necessitas voluntatem, scilicet
passio aliqua, ut complacentia, vel aliquid huiusmodi, licet illa
affectio necessario causetur ab objecto.

Ad primam rationem (a) pro illa opinione, cum dicitur, quod mo-
uens, & motum debent esse subiecto distincta necessario: Dicitur,
quod verum esse in corporalibus solum: credo etiam, quod ibi non
necessario esse verum; saltem dico, quod in spiritibus est simpliciter fal-
sa: quia Deus non potest unum Angelum ita nudum in naturalibus
creare, quin ille sit naturalibus relictus, possit suam essentiam intel-
ligere, & sic idem esset mouens, & motum indistinctum subiecto. Ad
probationem suam, quod ista sunt eisdem rationis, mouens, & mo-
tum esse indistincta subiecto, & idem mouere se: patet quod alius do-
ctor concederet voluntatem moueri ab objecto, ut apprehensio ab in-
tellectu, & tamen objectum, ut appetitum ab intellectu, vel in-
tellectus ostendens tale objectum, non sunt distincta subiecto, a vo-
luntate, & tamen non concederet mouens, & motum ibi esse idem.
Sed ego dico, quod non solum indistincta subiecto, sed unum, &
idem simplex potest esse mouens, & motum (b). Cum dicat quale est
agens in actu, tale est passum in potentia, &c. dico, quod si ac-
cipiatur actus, & potentia ut sunt dum prima differentia entis, sic
diuidunt omne ens; unde & hoc ens idem numero diuidunt, & isto
modo est contradictio, quod idem sit in actu, & in potentia simul res-
pectu eiusdem: quia potentia, ut est differentia entis distincta contra-
actum, est necessario includens oppositionem, vel negationem eius res-
pectu cuius ponitur potentia: ut album in potentia, non est album in
actu, quoadmodum est in potentia, & isto modo est impossibile, quod ali-
quid sic existens in potentia, faciat se in actu: non tamen est necesse
omne passum, vel motum, esse sic in potentia, & agens suum in actu.
Alio vero modo possunt considerari actus, & potentia, prout scilicet
diuidunt potentiam, vel principium actuum, & passiuam, per uniu-
uocum, & æquiuocum. In uniuocis enim in agentibus verum est, quod
tale est passum in potentia, quale agens in actu, & ideo impossibi-
le est, quod idem sit in actu formaliter tale, & in potentia tale simul,
tamen in actione æquiuoca nunquam oportet hoc esse verum, quia ibi
agens oportet esse nobiliss, & virtualiter tale. Et si dicas, quod nihil
idem potest esse simul in potentia ad aliud, & actu habere istud emi-
nenter, vel virtualiter: Dico, quod hoc est falsum, quia hoc non est
aliud dicere, quam, quod tale non fit capax suæ perfectionis. Vide-
mus autem, quod illi, cuius natura desit potentiam ut possit augmen-
tari, dedit ei potentiam augmentatiuam activam, & effectiuam aug-
men-

menti, & nutritiuam ad hoc, quod possit conservari. Et ideo abiu-
dum est, quod nobilissima forma, cuiusmodi est anima intellectiua,
non habet potentias activas ultra perfectionis accidentalis, & recepti-
uæ eisdem. Et quia non potest in talibus formis dari potentia acti-
ua, & passiva, quæ sint distinctæ subiecto, cum non sint potentie or-
ganicæ, ideo non distinguuntur subiecto: & ideo ibi erunt unitiue,
sine distinctione ratione subiecti, non tamen sine distinctione formal-
iter. Item ostenditur in quarto libro (a), quod anima separata habet po-
tentiam mouendi seipsum ad aliud, & aliud ubi: nam sic moueri com-
petit enti imperfectissimo. Perfectiones enim distinctæ in natura infer-
riori, debent esse unitiue, vel non negari esse in natura perfectiori, &
ad quam inferior ordinatur. Cum dicitur, est principium Metaphysi-
cum. Dico, quod non est verum, quia principia talia cognoscuntur
esse vera notis terminis ab omnibus ratione utentibus, vel saltem sap-
ientibus: sed notis terminis illius principii, non patet illud principii
multis sapientibus esse verum; vel potest dici, quod sic intelliga-
tur potentia pro principio dicente, & actus pro forma, quæ agens
agit, tunc nihil est aliud dicere, quam quod nihil est receptiuum,
quod habet rationem actiui, vel eminentioris. Sed hoc patet esse fal-
sum de substantia respectu propriæ passionis, & si dicas, quod agens
respectu cuius est actiua, & cuius est receptiua. Si dicas, quod agens
virtualiter tale; non potest facere se formaliter tale: quia habens ali-
quid modo eminentiori faceret, quod haberet illud modo minus emi-
nenti, quod est impossibile, sicut patet de Sole, qui est calidus virtu-
tialiter, & de Deo, in quo est virtualis potentia producendi animam,
vel in quo virtualiter perfectio animi continetur, & neutrum potest esse
formaliter tale. Respondeo, in talibus exemplis committitur non casu-
sa, ut causa; quia quando in aliqua re sunt plures proprietates, ratio-
ne quarum proprietatum, possunt sibi aliqua plura inesse, & in una alia
re est una istarum proprietatum, ratione cuius dicantur illa plura de-
bere eidem inesse, committitur non causa, ut causa: sic in proposi-
tione, Et ideo dico, quod uniuersaliter hoc propositio: quod nihil exi-
stens virtualiter tale, vel modo eminentiori existens tale, potest esse
formaliter tale, est simpliciter falsa ex terminis, & si est vera, non
est vera, nisi ratione materie, in qua est. Probatio, sicut in exemplo
tuo, si præcisa causa est, quod aliquid non potest recipere aliquam
formam formaliter sic, quia modo eminentiori habet eam, tunc oppo-
situm erat causa oppositi, quod scilicet sic non habet modo eminentiori,
vel virtualiter eam, quod poterit eam recipere formaliter, vel modo
minus eminenti. Cum igitur Saturnus non sit calidus virtualiter, po-
terit fieri formaliter calidus, quod est falsum. Ratio igitur, quare
Sol virtualiter calidus, non potest fieri formaliter calidus, non est;
quia est virtualiter calidus: sed quia caliditas est qualitas sensibilibis;
quia non est nata recipi, nisi in corpore mixto; corpus enim Solis,
quia non est corpus sic mixtum, & compositum, non potest recipere
for-

^a Henr. quodlibet. 10. quæ. 5. quodlibet. 13. quæ. 2. & quodlibet. 14. quæ. 2.
& 5. b I. distinct. 7. & bcc 2. distinct. 2. quæ. 10.

formaliter calorem: ideo Sol virtualiter calidus non potest esse formaliter calidus vel causare in se caliditatem, sicut ignis, qui si frigidaret, subtrahendo intrepiditatem, quia est virtualiter calidus fieri posset a se ipso formaliter calidus: sicut patet de aqua summe caliditate, quae subtrahendo calefacientem reducit se ad frigiditatem, non ergo ratione, quia Sol est calidus virtualiter, non potest esse calidus formaliter. Nec etiam exemplum de Deo valet, quia non ex eo, quod Deus perfectiones omnium virtualiter habet, & modo eminentiori, ideo non potest eas habere formaliter, sed ex eo, quod est essentia simplicissima, in qua non potest esse compositio rei, & rei: vel quia perfectio Dei est infinita; ideo non potest recipere aliam, & aliam rem. Propositio igitur universaliter intellecta est falsa. Unde credo, quod universaliter omne subiectum virtualiter continet passionem suam, & tamen formaliter recipit eam, & haec videtur sententia Philosophi, 7. *Metaphysicorum*. ubi dicit, quod ad hoc, quod generatur quantum, & quale, non oportet praecedere, nec praexistere, nisi substantiam (a). Ad aliam de materia, & efficiente, quae non coincidunt, dicitur quod in voluntate possumus duo considerare, vel inquantum est appetitus, vel inquantum est libera; inquantum libera efficit, inquantum appetitus recipit, ita quod est ibi differentia intentionis in voluntate, inquantum est appetitus, inquantum est libera. Hoc non bene capio, quia proxima ratio constituendi speciem, cuiusmodi est differentia ultima, est proxima ratio recipiendi propriam passionem. Non enim recipit homo risibilitatem ratione animalis, sed ratione, qua rationalis. Ratio autem formalior voluntatis, est magis libera, quam ratio appetitus, quare est ratio recipiendi inquantum libera, sicut ratio libertatis est magis ratio constituendi. Per illam etiam responsum patet quod qualibet species possit agere in se, ita bene non libera, sicut libera: ita quod ratione materialis, sive generis possit recipere, & ratione differentiae, vel forme possit efficiere. Manifestum etiam est, quod cum aqua calefacta redit ad propriam naturalitatem, & risibilitatem, quod tota aqua agit, & tota patitur; forma enim non agit in materiam suam, quam actu informat. Praeterea, iste doctor (b) dicit alibi, quod genus, & differentia differunt penes intentiones, & dicit, quod differentia intentionis non arguit, quod sit res alia, & alia: igitur, ipse habet concedere, quod voluntas cum agit inquantum libera, & patitur inquantum appetitus, ratione ejusdem realitatis primo agit, & patitur. Ideo concedo, quod per eandem realitatem, primo est voluntas receptiva actus, & effectiva ejusdem: nec per aliam rationem realem elicit, & recipit, nisi per aliam rationem causatam ab intellectu nostro. Cum igitur dicitur, quod materia, & efficiens non coincidunt, dico, quod Aristoteles, *secundo Physicorum* (c), ubi hoc scribitur, loquitur ibi de materia, quae est subiectum transmutationis realis, quae est in alia, quam sit subiectum receptivum, de quo nunc lo-

a Henr. quodlibet. 13. q. 11. b Henr. quare Var. 2. 2. 8. dist. primi. c Vide Scot. in 2. *Physicorum*, tex. 68.

quuntur, quod coincidunt cum efficiente. Praeterea, Materia, id est, subiectum non coincidit in idem numero cum efficiente, quod dicitur proprie efficiens distinctum contra agens: sic enim efficiere transit in materiam extrinsecam, sicut & tactio: sed non sic transit actio agens, proprie loquendo de agente, cuius scilicet actio est tantum ad intra. Ad illud de relationibus oppositis, dico, quod relationes reales sunt in triplici differentia, quarum sunt relationes, quae habent dependentiam essentialiam, ut causa ad causatum: aliae sunt relationes originis, quae tamen non habent dependentiam inter se, ut paternitas, & filialitas in divinis: aliae habent dependentiam accidentalem mutuo, ut movens, & motum: motum enim non dependet essentialiter a movente, quia non dependet, nisi ratione illius accidentis, quod recipit, quid enim est de essentia moti praesupponitur motui (a). Primae duae relationes repugnant in eadem natura, vel persona, sive supposito, secundae repugnant in eadem persona, vel supposito, quia nullum suppositum producit se: sed non repugnant tamen in eadem natura, si illa est illimitata: sicut patet, quod in natura divina est productus, & productum. Sed relationes tertio modo dicitur non repugnant in eodem sive natura, sive supposito: quia idem potest acquirere sibi, & efficiere in se perfectionem suam accidentalem, & sic accidentaliter dependere a se. Unde dico, quod non repugnant ex ratione relationum oppositarum, ut oppositae sunt, scilicet quod non possunt fundari in eodem, sed quia habent dependentiam essentialiam. Ad probationem, cum dicitur relativa realia esse opposita, & opposita non infanti simul, dico, quod relativa realia huiusmodi denominative accepta, non sunt sic opposita, quod scilicet unum denominative sumptum neget suum correlativum, ut scilicet, quod sequatur, si est actum, ergo non est passivum: sicut inferunt contraria, ut scilicet, si hoc est album, ergo non est nigrum: sed in abstracto bene inferunt, ut si est actio, ergo non est passio: vel si est motio activa, ergo non est motio passiva; tamen non repugnant, quin possint simul esse in eodem, sicut repugnant albedo, & nigredo. Ad aliud, sustinendo, quod quamquam voluntas sit activa, tamen intellectio, vel obiectum apprehensum, est illud sine quo non (sicut ponunt alii, quod intellectio sine phantasmate non est in actu, & hoc facit naturalis ordo poterantur) cum dicitur, quod tunc pari ratione possit dici, quod lignum agit in se, & comburitur a se praesente igne, & ignis est sine quo non, & sic de aliis; dicitur, quod non est simile: quia ignis approximatus huic combustibili, & illi aequaliter disposito, aequaliter comburit, & uniformiter ipsum lignum: duobus autem offensus voluntati; quamvis aequaliter dispositis, non semper aequaliter vult voluntas: & ideo patet, quod illud comburi non potest esse active a ligno, sicut volitio a voluntate. Sed haec responsio non sufficit: quia diceret adversarius, quod hoc est, quia lignum naturaliter comburit se, praesente igne, sicut causa, sine qua non; sed voluntas libere. Vel sic solve instantiam secundum aliam re-

reportationem. Cum arguitur, quod tunc sustineri posset, quod quodlibet ageret in se, puta, quod lignum combureret se presente igne, sicut causa sine qua non; non sequitur, quia non videmus, quod iste ignis appositus alii combustibili, quam ligno, comburit illud, & ideo scimus, quod cum calefacit hoc lignum, quod est actio sua. Sed hoc non sufficit, nam ego semper dicam, quod cuiuscunque combustibili applicetur ignis, si illud comburatur, hoc erit per actionem suam propriam in seipsum, necessitate naturali; tamen non sine igne presente, sicut causa sine qua non, solum. Dico igitur hic primo, quod oportet in hac materia, etiam secundum eos, dare aliquid prius, quod tamen non sit causa efficiens, sed sit causa, sine qua non; & hoc proba per ipsum, qui hanc opinionem ponit. Nam secundum ipsum intellectus non est causa intellectus, nec voluntas volitionis; sed solum phantasma est causa utriusque, & tamen secundum eum impossibile est, phantasma prius causare volitionem, nisi prius natura causet intellectum; & ita ponit intellectiorem esse causam, sine qua non, ipsius volitionis. Quod igitur vocat, dicitur suis assermat, scilicet, causam sine qua non. Intellectus enim secundum eum, est prior natura volitione: tamen in nullo genere causae se habet respectu volitionis. Quando enim aliquis effectus praecedat alium esse in ordine naturae, non potest causa exire in actum causandi effectum posteriorem, non prius causato effectui priori illa prioritate. Exemplum. Sol non potest illuminare posteriorem partem mundi, nisi prius natura illuminet partem propinquiorem, & tamen pars propinqua illuminata, non habet aliquam rationem causae respectu illuminationis partis magis distantis quia & ipsa immediate illuminatur a Sole immediatione causae. Unde est, quod phantasmatio, vel obiectum apprehensum requiritur ad hoc, quod sit volitio, non tamen requiritur, nisi sicut causa sine qua non. Secundo ad auctoritatem Aristotelis 2. de Anima (a), cum dicit, quod si sensus esset activus, semper sentiret: Dico, quod effectus prior non dependeret ab effectu posteriore, sed solum a suis causis. Prima autem potentia inter potentias animae est sensus exterior: ideo eius effectus non dependet ab aliquo effectu, sed solum a suis causis. Si igitur sensus exterior esset activus, & haberet in se principium sufficiens effectuum (b) sensationis, ipse semper ageret. Sed sic non est de intellectu, & voluntate: quia volitio est effectus posterior intellectiōne naturaliter: & intellectio phantasmate, vel phantasmatione; & propter illum ordinem necessarium, non potest causari volitio a voluntate, nisi prius causetur ab intellectu intellectio: & simile est de intellectu respectu phantasmatis, vel phantasmationis. Quanquam igitur sensus semper ageret, vel sentiret si esset activus; non tamen oportet hoc dicere de voluntate, nec etiam de intellectu. Dico tertio, ad instantiam de ligno calefactivo sui, cum dicitur si ita esset de voluntate,

a Ad locum Aristotelis positum, num. 3. b Vide distinct. 5.
qu. 2. primi.

tate, ita posset dici de quocunque alio, scilicet; quod lignum comburitur seipsum presente igne, qui est causa sine qua non, concedo, quod existens in actu primo movendi se, seipso active, & non alio, exit in actum secundum: sicut habens scientiam in actu primo, non indiget aliquo effectivo, vel motivo ducente ipsum ad actum considerandi, nisi habens actum primum desinat in aliquo, quod necessario requiritur ad hoc, quod possit exire ad actum secundum: sicut quamvis oculus hominis, qui non potest immittere medium, habet actum primum videndi, non tamen potest videre rem in tenebris. Sed rationabile est, quod tam nobilis perfectio animae, cuiusmodi est voluntas, qua anima est in actu primo, possit exire in actum secundum, quo anima formaliter perficitur in actu secundo, nullo alio activo requisito. Sed ad huiusmodi passionem, quae sunt caliditas, & humiditas, quibus corrumpitur natura ligni, & non pericitur, non potest poni rationabiliter ipsum lignum habere actum primum, seu principium activum, quo active praesente igne, sicut causa sine qua non solum, reducat se ad actum illum secundum, quo natura ligni corrumpitur. Si etiam inses sit. Effectus non dependet a causis prioribus quantum ad suum fieri, nisi a materia, & efficiente. Cum igitur obiectum respectu actus volitionis, non se habeat nec ut materia, nec ut efficiens: igitur volitio non dependet ab obiecto, & sic esse poterit sine obiecto. Patet satis per praedicta, huius objectionis solutio. Licet enim effectus dependeat solum a causis prioribus, (quantum ad suum fieri per se, & suum esse per se) materia scilicet, & efficiente, potest tamen dependere ex alio tanquam ex illo, quod est praerogativum necessario. Si dicas etiam, quod habens actum primum, potest esse ratio sufficientis actus secundi, non in se, sed in alio; contra, si nos ponamus, quod haec potentia prima est activa, puta calefactiva: quare, quid reducit ipsam ad actum? Verbi gratia, quid reducit potentiam calefactivam ad actum, praesente ligno? certum est, quod nihil, nisi ipsa potentia activa, dicente Aristotele, 5. Metaph. text. a. & 3. quod ad idem genus causae reducitur ars, & adiciator: sed ars non reducitur ad actum nisi a se, respectu artificii: ergo potentia activa est de se sufficientis principium elicendi actionem suam, quae est actio vera de genere Actionis, cuius terminus est operatio. Forma igitur, quae non habet actum primum, vel principium activum, nisi respectu actus secundi immanentis, seu operationis, quae est terminus illius actionis, poterit habere huiusmodi actum secundum immanentem a se ipsa: sicut potentia activa, quae non est nata exire in actum secundum, in alio receptum, vel in aliud transuentem, exit a se ipsa praesente obiecto, in actum illum. Ad aliud, cum dicitur, causaequivoca totalis, est nobilior suo effectu, vel producens equivocum est nobilior producto: verum est, quod est nobilior termino formalis productionis, ratione cuius productum, quod est compositum autem per accidens, dicitur productum. Unde voluntas est nobilior volitione, non tamen oportet, quod sit nobilior voluntate sub volitione formaliter existente; immo nobilior est voluntas volens actualiter.

ter, ratione bonæ volitionis, quam voluntas solum volens virtualiter. Ponitur exemplum, quod non oportet produci esse nobiliter productio simpliciter, (nisi scilicet ratione terminati) de accidente generato in homine, de novo ab alio accidente, quod quidem accidens non generatur, puta albedo, sed homo albus, & tamen non oportet quod generans albus sit nobiliter homine albo.

Ad illud de balneo, si fallitur, quod obiectum movet potentiam effective, licet non sit causa totalis, potest tunc sustineri, quod balneum intra movet, ut efficiens, & extra, ut finis. Sustinendo tamen, quod sit tantum causa sine qua non, & nullo modo movens effective, tunc oportet glossare, quod non movet effective per se, sed per accidens. Dices, causa per se, est prior causa per accidens, sed obiectum prius est natura, & origine volitione voluntatis, vel voluntate volente: ergo, &c. Dico, quod causa per se est prior causa per accidens, vel natura, vel perfectione: non autem semper origine, vel natura: sicut amotio, vel irascio eras, est causa per accidens, descensus gravis, est prior natura causa per se ipsius motus gravis. Causa etiam per accidens reducitur ad causam per se priorem, vel ad seipsam, ut est causa per se, respectu alterius efficiens: sicut foridens, reductione est causa per accidens inventionis thesauri, (a) & est causa inventionis aquæ per se, & ut per accidens reducitur ad seipsam ut per se, vel reducitur ad aliam per se priorem perfectione, ut distum est. Ad aliud de appetitu sensitivo, qui movetur ab appetibili. Dico, quod est ad oppositum: quia ex hoc movetur appetitus sensitivus sic, quia non est liber, sed alius est liber. Unde Damascen. lib. 2. c. 27. dicit, quod sensitivus ducitur, & non ducit, sed intellectivus ducit, & non ducitur.

Dico ergo ad questionem quod nihil aliud a voluntate est causa totalis volitionis in voluntate. Una ratio præter prædictas est ista: aliquid evenit in rebus contingenter, & voco contingenter evenire, evitabiliter evenire; aliter si omnia inevitabiliter evenirent, non oporteret consistari, neque negotiari, ut dicit Aristotel. primo Periherm. (b) Quæro ergo illud, quod contingenter evenit, unde, vel a qua causa evenit? Non a causa determinata, quia pro isto instanti, pro quo est sic determinata, effectus non potest evenire contingenter; ergo a causa indeterminata ad alterutrum oppositorum; aut ergo illa causa potest seipsam determinare contingenter, ad unum illorum, cum non possit in utrumque simul, sicut dicit Aristot. 9. Metaph. (c) de potentia rationali: vel non potest seipsam determinare, sed aliud determinat ipsam ad unum illorum. Si potest seipsam determinare ad unum illorum contingenter, vel non inevitabiliter, habetur propositum. Si ab alio d. terminatur ad unum illorum, vel ergo necessario, vel contingenter. Si necessario, effectus evenit inevitabiliter; si determinans contingenter, & evitabiliter ad unum illorum determinans, ita quod possit determinare ad aliud, tale determinans

NON

non potest esse nisi voluntas, quia omnis causa naturalis activa est determinata ad unum effectum, vel si causa naturalis est indeterminata, non potest seipsam, nec aliam determinare. Dices, ista indeterminatio est ex parte intellectus; sic representantis ipsum obiectum voluntati, ut fore, vel non fore. Contra, intellectus non potest determinare voluntatem indifferenter ad alterum contrarium, puta hoc fore, vel non fore, nisi de uno demonstrando, & de altero paralogizando, sive sophistice syllogizando, ita, quod in concludendo decipiatur, ergo si illa contingenter, qua hoc potest fore, vel non fore, sit ab intellectu distante sic propter conclusiones oppositas, secundum hoc a voluntate Dei, vel a Deo, nihil contingenter evenit, quia ipse non paralogizat, nec decipitur; sed hoc est falsum; & improbatum dist. 8. 1. lib. quæst. ultima. Item intellectus agit modo maxime naturali, per Augustin. 3. de Trinitate, & in multis aliis locis, ideo intellectus ponit principium appropriatum respectu productionis filii in divinis, qui maxime naturaliter producitur: ergo intellectus minime est causa indeterminata respectu alicujus effectus, sed determinata. Dices, Philosophus dividit naturam contra intellectum, & contra agens a natura: non igitur intelligit, quod intellectus sit causa per modum nature. (a) Dico, quod intellectus potest accipi, vel per se, secundum quod est quantum potentia operativa tali operatione distincta, contra operationem voluntatis, & sic quantum est de se naturaliter agit: vel secundum quod est potentia practica respectu agibilis extra, & sic pro eodem Philosophus habet artem, intellectum, propositum, electionem, & appetitum. Et illo modo accipiendo intellectum distinguo agens per intellectum contra agens per naturam, & illo secundo modo frequenter loquitur de intellectu fore per totum librum Ethicorum, (b) & 2. Metaph. & 3. de Anima, & 2. Phys. de potentia rationali; sed primo modo parum loquitur Philosophus de intellectu. Item sine omni contradictione potest intelligi appetitus intellectivus non potens se determinare, si appeteret per modum nature, sic fingit Anselmus de Casu diaboli cap. 12. quod esset unus Angelus, qui haberet intellectum, & appetitum tantum respectu affectionis commodi, & non data esset ei affectio iusti, iste Angelus non posset appetere, nisi tantum intelligibilia, & hoc per modum nature: sicut appetitus sensitivus appetit convenientiam secundum sensum, sed si liberatus in appetitu intellectivo esset causata naturaliter ab intellectu, non posset esse aliquo modo appetitus intellectivus, & non liber, nec etiam intelligi.